cccxix.

Nec contrahendo nec delinquendo potest ciuitas per vnam partem ciuitatis obligari. Bald. in. c. j. in princip. qui. mo. feu. amit. vide not. in. l. omnes populi. ff. de iusti. ⁊ iure.

cccxix.

Nullus preter principē potest cōcedere immunitatē. l. nec infames. C. de decuri. nisi causa sit expressa in. l. q. tūc ordinarius potest: vt ti. qui. et. a. et ti. q. morbo.

cccxix.

Princeps non debet dare officiū ei qui semel deliquit in officio. l. si aliquid. C. de suscep.

cccxix.

Filius principis excepto imperatore succedunt in regno ducati vel marchionatus quamuis sint impuberes. ⁊ habent dominium ⁊ administra. quam habuerunt tutores eorum. Bald. in. l. fin. C. de test. ma. mili. ⁊ vide no. in. c. j. de feu. marchie. et ibi scripti hoc anno. M. ccccxix. in hac ciuitate Senarum. faciūt no. per Jo. an. ⁊ Semi. in. c. grandi. de supplen. nes. prela. li. vj.

cccxix.

Monachi aut canonici regulares non possunt esse i cura principis sine licētia suozū prelatorū. cle. j. de sta. mo. quod no.

cccxix.

Ex magnitudine edificiorū probatur magnanimitas principis. l. ij. ibi Bart. C. de pred. ⁊ omni. rebus nauicu. ⁊ de fin. croibus ⁊ tertioib⁹ principis. vide in. l. ij. C. de murile.

cccxix.

Nemo inferior a principe etiam si esset perfectus pretorio: vel legatus de latere potest facere legem contra ius commune. *fm Alberi. in. l. j. ff. q. quisq. iur. et Bald. in. c. cum esse. de consi.*

ccccxxvj.

Prinati non debent habere simile selam: vel frenum selle: vel frenum equi principis. *l. j. C. nulli licere in frenis.*

ccccxxvij.

Princeps vel eius senatus debet eligere doctores ad legendum qui legant vtiliter non ad pompam: quot debeant esse in quibus facultate. *l. j. C. de stu. lib. v. bis rome.*

ccccxxviii.

Propter honorem principis nemo debet duci in curia in presentia principis. *l. j. C. de hono. vepicul. Et qualiter distribuitur panis coctus in domo principis. vide. l. j. C. de furmento v. bis constanti.*

ccccxxix.

Voluntate principis constituitur ciuitas: et qualiter diuidantur prouincie: ple ne dicitur in disputatione mea que incipit *Lauden. et vide Barto. in. l. j. C. de metro poli. brito.*

cccl.

Princeps debet habere hoies ascriptos nauibus et classis conducendis. *l. j. C. de classis. li. x. quod no. pro nauarolijs.*

ccclj.

Non dicitur primogenitus regis qui natus est ante dignitatem regalem: vide *gloss. et doc. in. l. imperialis. C. de nup.*

ccclij.

In limine imperij vel regni vel alterius principatus nullus debet esse castellorum detentor: nisi cui princeps concesserit: alias punietur. *l. quicunq. C. de fun. limitosis. h. intra locum est licitum nisi fiat ad emula.*

ccclij.

Princeps scilicet Imperator vel papa possunt vno verbo cassare sententias inferiorum et iam regulariter latis: secundum *Ange. in. l. j. C. de senten. pas.*

ccclij.

Princeps regulariter vitur iure communi nisi in casibus a iure expressis. *Bal. in. l. et in legatis. C. ad. l. falsicia. Nam licet princeps sit solutus legibus tamen vult viuere fm leges. l. digna vox. C. de leg. qd tene firm cordi.*

ccclvj.

Predia principis sunt locanda diuitibus vel alijs cum fideiusforibus idoneis alias puniuntur officialis locans aliter. *l. j. C. de loca. predio. cum. li. xj. Et si finita locatiōe p̄dij p̄ncipis p̄im⁹ offerat tñi quantum non p̄fert p̄im⁹. l. cōgruit. C. eo. tit.*

ccclvij.

Princeps re alij donatā vel concessam non potest alteri concedere etiā motu proprio nisi dicat non obstatē tali cōcessione prima. *Bar. in. l. j. C. de loca. predi. cum.*

ccclvij.

Si rex vel dux faciat citare suū baronem vt ostēdat titulū sue baronie et suoz castrozū alias ei auferret non valet talis citatio. *Bar. in. l. j. C. de colla. p̄dio. fil. lib. xj.*

ccclvij.

Subtrahens equū de grege principis puniuntur in libris auri et restituit equū. *l. j. C. de gre. do. lib. xj.*

ccclx.

Princeps si instituitur heres vitur iure cōi quo ad solennitatē testamēti. *l. siq. imperatorē. C. qui testa. face. pos. z. l. cum heredes. eo. tit. sed si princeps condat testamentum habet privilegium militare. l. j. ff. de testa. mili. l. omnium. C. de testa. z. in l. precibus. C. de impub.*

cccl.

Princeps non potest facere qd testis qd reddit malā rationē probet vel testis qui non videt vel audit probet. *Bal. in. l. si nō speciali. C. de testamen.*

ccclj.

Si primogenitus principis ad quem pertinebat principatus consentiat vt secundogenitus inuestiat principatū pertinebit ad secundogenitū. *c. j. h. qd. mod. sep. amit. cclij.*

ccclij.

Iure proprio ins maris ad aliquē pertinet ex privilegio principis ex rāto tempore cui⁹ in iū memo: ita non exiat propterea veneti prescripserūt proprietatem guesu: qd nauigantes per eozū guesum solūt eis daria. *Ang. in. l. sane. ff. de iur. cclij.*

ccclij.

Si interdicatur terra alicuius principis intelligitur de ea que est sua: quo ad dominium temporale etiam si esset in feudum accepta ab ecclesia vel alio. *c. sane. el ij. de offi. delega. c. ex rescripto. de iurciur.*

Tractatus

Et Cal. in suo tractatu de ecclesiastico inter dicto. ubi plene.

cccliiij.

Illud quod dicitur principem habere omnia iura in scrinio sui pectoris intelligitur in curia sua: quia princeps in curia vel consilio suo debet habere viros doctores per quorum ora princeps vir religiosissimus appellatur. *fm* Cy. in l. an. C. de test.

ccclv.

Si habes litem cum aliquo instituat principem potestem non valet institutio cum litis facta. *si. in l. qui. mo. test. in fir.*

ccclvj.

Testamentum primum non tollitur per testamentum secundum in quo prenditur instituitur princeps vel alius maximus potens in presentia testium celebratum: quod presumitur quod dicant falsum metu vel ambitione principis. *fm* Ja. de are. Richar. malus. et Bal. in l. volumus. C. de testa. quod dicitur intel ligo verum nisi clarissime et evidentissime probetur quod testes deponentes de facta institutione principis vel magnatis sint testes omni exceptione qui verisimilia dicant: reputa episcopus vel alius cuius fides esset indubitata apud omnes. *l. ex imperfecta. C. de testa. Et ita saluo gloss. in d. l. volumus. et ibi dicitur in re collectis senescens. non in papie. et testamentum factum in presentia principis dicitur solene. l. omnium. C. de testamē.*

ccclvij.

Speciale est in filiis principum ut possint baptizari in curia principis atque eo quod potest ad ecclesiam. *cl. j. de baptismo.*

ccclviij.

Heres officialis tenetur si defunctus officialis male administravit. *glos. in l. in successione. C. de decur.*

ccclx.

Civitas in qua est studium dicitur magna significata ut civitas Bononie vel papie. *rex. et gloss. in l. si quis mueniri. C. de decur. li. x.*

ccclxi.

Princeps respondens consultationi in corpore iuris insite condit in communi: non autem inducit privilegium in dubio. *glos. in. ex. et ma. de filiis.*

ccclxij.

Princeps debet habere omnia in scrinio pectoris quae ad interpretata. *glos. not.*

xxij. di. c. preterea non aut quod sciat omnia iura vel dic quod possit scire omnia iura propter sapientes quos habet ad latus. *c. j. de costi. lib. vi. Cy. in l. omnium. C. de testa.*

ccclxij.

Regalia sunt quae pertinent ad principem. *vide* Bal. plene ti. episcopus vel Abb. in. c. j. in ij. colu. *Et si princeps erigat metu debito rem alterius culpa creditorum liberat debitor. vide* Cy. et Bal. in l. ij. C. quod metus causa. et Bal. in l. creditor. ff. de solu.

ccclxij.

Principes christiani non debent permitttere saracenos publice adorare machometum in terris christianis suis. *ter. in clemē. ff. de iudeis: et christiani non debent dare auxilium infidelibus contra christianos in bello neque ut arma deferant eis. c. quod rundam. et c. quod oliu. de iudeis.*

ccclxij.

Ita quod vulgo solet dici solum principem restituere fame. *l. j. §. de qua. ff. de postula. habet locum quando infamia est irrogata de iure communi: secus si a statuto vel consuetudine civitatis. fm* Barto. in l. si. C. de senten. pas.

ccclxij.

Quando servitium debet fieri persone principis non debet fieri per substitutum. *Bald. in. c. j. §. si. episcopus vel abbatem.*

ccclxij.

Licet in scio principe non possit institui salarii de publico in ob canonicam vel legalem vel medicinale scientiam possunt decuriones vel senatus absque scientia principis. *glos. in l. j. C. de sala. pben. lib. xi. quod non. propter doct. conductos ad legendum.*

ccclxij.

Imperator vel papa cum tota potestate sua sine causa non potest priuare regem vel ducem vel marchionem. *Bald. in. c. j. de nata. feudi. et ibi scripsi hoc anno: nisi forte in feudatio tederet ad euerisionem imperij vel papatus. Bald. in aut. omnes peresrini. C. coia. de succes. vide que dixi. in d. c. j.*

ccclxij.

Qui percasserit vel derinuerit papam pernitur *fm* formam. *clemē. j. de pen.*

ccclxij.

Omnia privilegia quae habent milites in testamentis habent etiam principes in terris suis.

Bal. Ritu. testat. in test. in ac

Ep. mor. ristia

Ep. mens. cident

Chan. res te. Inno. cufat

Si inter. carion. in un

Si stati. er. iurid. debet. cur. vel alit. cipis in. impub.

Ep. prin. facere. d. C. de lib.

Quae. contra. ff. de vi. p. scribu.

Quae. currat. actio. C. na eccle. ni ciuit. p. scripti. j. C. de s.

Si re. incon. non no.

**Bal. in l. p̄cipibus. C. de impube. et alijs sub
stiti. nec obstat. l. si quis impator. C. qui
testamenta facere possunt. quia loquitur
in testamenti facione p̄sua. Nota aut
in actua testamenti facione.**

ccclxx.

**¶ Princeps debet p̄mittere vt d̄nati ad
mortem suscipiant penitentiam et eucha
ristiam. clemen. j. de peni.**

ccclxxj.

**¶ Primogenitus principis a natura de
mens non succedit in feud. secus si ex ac
cidenti. Bal. in ca. j. de succes. feu.**

ccclxxij.

**¶ Irisditio principis p̄batur p̄ singula
res testes qui tendunt ad vnum finem.
Innocen. in ca. qualiter et quando. de ac
cusat. vide Bal. in l. C. de testa.**

ccclxxij.

**¶ Sunt excoicari p̄ncipes qui nō seruāt
interdicium a qua sententia excoicuni
cationis non possunt absolui nisi p̄ sum
mum pontificē. cle. fi. de sentē. excoicuni.**

ccclxxij.

**¶ Si princeps committat causam pote
stati et eius curie tantam potestatem et
irisditio. habet potestatem quantum ha
bet curia nisi eiser verbū distributum/
vel aliter p̄ quod appareat de mente prin
cipis in contrarium. Anse. in l. fina. C. de
impube. et alijs substiti.**

ccclxxv.

**¶ Princeps p̄pter delictum cuius potest
facere de iure. clem. Bal. in l. si quis filiu.
C. de libe. p̄te. vel. echeredat.**

ccclxxvj.

**¶ Vacante imperio non currit p̄scriptio
contra imperium. Bald. in l. naturaliter.
ff. de vnicapio. p̄pterea ciuitates tūc non
p̄scribunt mero vel mixto imperio.**

ccclxxvij.

**¶ Licet contra Romanā ecclesiam non
currat p̄scriptio nisi cētenaria. aut. quas
actio. C. de factolan. eccle. tamen si Roma
na ecclesia concesserit duci vel merchio
ni ciuitatem vel castrum currat legitima
p̄scriptio. xxx. vel. xl. annorum. Anse. in l.
i. C. de anna. exceptio.**

ccclxxvij.

**¶ Si rex vel marchio alienauerit feuduz
inconsulto imperatore a quo recognouit
non nocet filio regis. Bald. in ca. j. hoc.**

quoq. de succes. feu. et totus mundus ser
uat vt principes vtiāt legibus in regno
suo. Bald. C. ad trebel. l. iij.

ccclxxv.

**¶ Licet de iure cōmuni scripture regum
vel ducum nō faciant fidem/ tamē secus
de consuetudine. Bald. in. c. cum dilectus.
de fide instrumen.**

ccclxxv.

**¶ Princeps non p̄t regnum/ ducatum/
vel marchionatū alteri legare et p̄uare
filium. c. j. de succes. feu. q̄s nō ad limita.
aut. ex causa. C. de liberts p̄te.**

ccclxxvj.

**¶ Princeps aliquando ad eundem est ex
marinis equitate deficiente iure. l. et ideo.
ff. de leg. et Bald. in. l. si frater. C. qui testa
menta facere possunt.**

ccclxxvij.

**¶ Princeps iurans non deliberate sed
cōcitatuz ira non debet seruare iuramen
tum. Jaco. butri. Barto. et Salu. in. l. ij. C.
ad l. iul. maie. Et coram papa vel impe
ratore non habent ferie locum. Bar. in. l.
ij. §. si. si quis ius voca.**

ccclxxvij.

**¶ Sententia confirmata a principe va
let quando duo ordinarij p̄ferunt sentē
tias contrarias. Bal. in. c. inter dilectos.
de fide instrum. vide Bal. in. l. duo indices.
ff. de re iudi.**

ccclxxvij.

**¶ Curia pape est communis foruz quōd
papa/ ibi Roma. Inno. in ca. exposuit. de
dila. papa habet vtrūq. stadum p̄ defen
sione fidei et ecclesie. xxij. di. c. oēs. l. j. papa
sit hereticus nō desinit esse papa si est pa
ratus se corrigi. Glo. xxvij. di. c. nūc aut.**

ccclxxv.

**¶ Princeps nō potest tollere recusatōe
iudicis excep. quādo recusatur iudex pro
pter suspicionem. q. tollitur defensio. fm
Semi. in. c. pe. de of. le. lib. vi.**

ccclxxvj.

**¶ Papa nō potest legitimare filiu regis
Aragonum in p̄udicium fratris qui de
bet succedere in feudo. Semi. c. grādi. de
supplen. negli. bla. lib. vi. quod not. bene.
Et que sunt iuste cause dandi curatorem
resibus vel alijs p̄ncipibus. vide doc. in
Graudi. de supplen. neg. prela.**

ccclxxvij.

Tractatus

Confirmatio principis cum cause co-
gnitione de nouo inducit. *Cy. in. l. et his*
verbis. C. de dona. inter virū z vxō. Et pū
ceps debet se abstinere ab omni re illicita
et reprehensibili magis q̄ alijs. l. pe. et ibi
Wal. de here. institū.

ccclxxvij.

CSi fiat iniuria subdito competit actio
principi. *l. i. §. si. ff. de iniur. p. Bar. et vide*
Inno. z Jo. an. in. c. dilect⁹. de appel.

ccclxxix.

Especiale est in papa vel imperatore vt
possit renouare sententiam diffinitiuam.
c. cum literis. de in integ. restitū. et not.
in. l. j. c. sen. refcin. non pos.

cccc.

Etiam in testamento principis heres
institutus non cōficiēs inuentariū tene-
tur vitare hereditariū. *§. si. in aut. de*
here. z sal. et Ang. in. l. j. §. hec stipulatio.
ff. si cui pluriq̄. per le. falci. secus si ipse im-
perator institueret heres ab alio: quia nō
teneť si hereditas nō sit solutā. l. ij. in text.
et ibi Bar. ff. de offi. pcur. cel. l. j. gl. videat
in nuere contrariū in. d. §. si. considera qđ
ōit in fisco. vide sub rubrica de fisco.

ccclxxj.

Contra imperium non p̄scribitur mi-
nori spatio. *c. annorum. qz imperiū equi-*
paratur ecclesie romane. glo. in aut. de nō
alie. §. vitrum autem lex. z Ang. in. l. sent.
C. de p̄script. xxx. vel. xl. anno. et ecclesie
romane vel imperio non p̄scribitur su-
per his que sunt reseruata in signū vni-
uersalis dominiij. Jo. an. and. in. c. j. de cle-
ri. esro. lib. vj. et Ange. in. l. sc. C. de p̄-
scrip. xxx. annorum.

ccclxxij.

Qui p̄dit literas principis tenet cri-
mine falsi. *l. titio. Bar. ff. ad municipa.*

ccclxxij.

Que a solo p̄ncipe cōcedunt non sunt
p̄scriptibilia. *Wal. in rubri. de p̄scrip. in*
decretali. z in. l. vlti. C. de rei vendi.

ccclxxij.

Solus p̄nceps habet auctoritatē pecu-
nie cudende non ciuitas/ nisi ciuitas ha-
beat regalia/ vel nō recognoscat superio-
rem. in titulo q̄ sint regalia. z no. in rubri.
C. de numismatis pote. facit quod not. in
l. hostes. ff. de capti. et dixi in. l. cū quid. ff.
si cer. pe. in re collectis secundis p̄cipiē.

ccclxxv.

Princeps/ vel rex/ vel dux/ post moni-
tionem canonicā ex cōmunicabitur. p̄ no-
torijs excessibus quando non vult obedi-
re pape: secus si princeps esset nimis se-
nerus z iniuriolosus: qz tunc papa vicari⁹
summi regis cognosceret etiā de non noto-
rijs/ z inquireret si sit infamis vel sit accu-
satus. *Inno. in. c. j. de offi. ordi. Nota quāt*
p̄cedit a papa i criminib⁹ p̄tra p̄cipes.

ccclxxv.

Princeps cogit p̄sīde vel iudicē q̄ non
obedit literis iustis alterius officialis. *vi-*
de Bar. in. l. si cui. §. si. ff. de accu.

ccclxxvj.

Habēs filios non potest creari episco-
pus vel p̄latus/ nisi cum dispensatione z
cautione. *de qua. xxvij. dist. c. de simonia.*
fm Inno. in. c. j. de testamentis.

ccclxxvij.